Дело № 5-250/68/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 октября 2018 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
с участием должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, Попова Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица
Попова Евгения Валерьевича, данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

Директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новосёловская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым Попов Е.В., в нарушение требований ст. 50 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в срок до 00 час. 01 мин. 01 сентября 2018 г. по месту исполнения должностным лицом своих обязанностей по адресу Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новосёловская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым: данные изъяты, не представил в Территориальный отдел по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю информацию о выполнении пунктов 1 и 2 предписания № 02-03/2486-17 от 12 октября 2017 г. начальника Территориального отдела по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю Власенко Г.Н., тем самым Попов Е.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Допрошенный в судебном заседании Попов Е.В. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, пояснил, что о выполнении (невыполнении) названных пунктов предписания в установленный в предписании срок им сообщено не было.
Статьей 19.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 50 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», должностные лица, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, при исполнении своих служебных обязанностей и по предъявлении служебного удостоверения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право получать от федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на основании письменных мотивированных запросов документированную информацию по вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. При выявлении нарушения санитарного законодательства, а также при угрозе возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должностные лица, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, имеют право давать гражданам и юридическим лицам предписания, обязательные для исполнения ими в установленные сроки.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Помимо полного признания, вина директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новосёловская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым Попова Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом № 21-01/225 об административном правонарушении от 11.09.2018 г., в котором отражено существо совершенного правонарушения; актом проверки № 21-00155 от 11.09.2018 г., составленным по результатам проверки исполнения предписания № 02-03/2486-17 от 12 октября 2017 г., из которого (акта) следует, что о выполнении пунктов 1 и 2 названного предписания в установленный срок – до 01.09.2018 г. сообщено не было; предписанием начальника Территориального отдела по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю № 02-03/2486-17 от 12 октября 2017 г., из которого следует, что директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новосёловская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым Попов Е.В. о выполнении пунктов 1 и 2 названного предписания обязан был сообщить в срок до 01.09.2018 г.; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новосёловская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения директором Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новосёловская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым Попова Е.В., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении Попову Е.В. административного наказания мировой судья учитывает характер впервые совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Попова Е.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Поповым Е.В. вины в полном объеме, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении, раскаяние в содеянном, наличие у Попова Е.В. на иждивении троих малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Попова Е.В., в силу ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.
С учетом совокупности указанных обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Попову Е.В. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новосёловская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым Попова Евгения Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.
Мировой судья

Лазарев П.Н.